

**MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE**

Compras e Contratos

Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 5548 Ano - Requisição ao Compras: 2018 Número -
Requisição ao Compras: 5416 Fornecedor: -1 Ordenação: 1**REQUISIÇÃO AO COMPRAS Nº 5416/2018**

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Processo Digital: 51386/2018	Centro de Custo: 02.015.700 - SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - 2017 - 2020
Requisitante: 1057333 - MONICA RENATA DE AZEVEDO PEREIRA	Responsável: 1075313 - WAGNER MUTTI TAVARES
Data: 05/09/2018	

Recursos Utilizados

Código Reduzido: 927	Total Relacionado:
Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE	
Unidade: 15 - SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE	
Ação: 2068 - MANUTENÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - TESOIRO.	
Vínculo: 1001001 - GERAL	
Subelemento: 3339030990000000000 - Outros Materiais de Consumo	

Código Reduzido: 944	Total Relacionado: R\$ 1.700.267,64
Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE	
Unidade: 15 - SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE	
Ação: 2040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TRÂNSITO - FUNTRAN	
Vínculo: 1574001 - FUNTRAN	
Subelemento: 3339030990000000000 - Outros Materiais de Consumo	

Código Reduzido: 947	Total Relacionado: R\$ 729.044,00
Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE	
Unidade: 15 - SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE	
Ação: 2040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TRÂNSITO - FUNTRAN	
Vínculo: 1574001 - FUNTRAN	
Subelemento: 3339039990000000000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	

Código Reduzido: 949	Total Relacionado:
Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE	
Unidade: 15 - SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE	
Ação: 2069 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO - TESOIRO	
Vínculo: 1001001 - GERAL	
Subelemento: 3339039990000000000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Dotação	Preço Unit.	Preço Total
1	870016611	20000	MT2	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	R\$29,00	R\$580.000,00
Produto: SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA A BASE DE METIL METACRILATO, PINTURA AUTOMÁTICA OU MANUAL COM UTILIZAÇÃO DE TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA DEFINITIVA, ESPESSURA DE 0,6 MM COM ADIÇÃO DE MICROESFERAS TIPO I-B DE VIDRO RETRORREFLETIVAS INCORPORADAS À TINTA ANTES DA SUA APLICAÇÃO, OU POR ASPERSÃO TIPO II-B IMEDIATAMENTE APÓS A SUA APLICAÇÃO.						
2	870016612	1000	MT2	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	R\$38,83	R\$38.830,00
Produto: SERVIÇOS DE REMOÇÃO MECANIZADA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL SERVIÇOS DE REMOÇÃO MECANIZADA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - COM MAÇARICO A GÁS.						
3	870016613	3000	PC	Outros Materiais de Consumo	R\$37,00	R\$111.000,00
Produto: TACHA, DIMENSÃO APROXIMADA: 10 CM COMP. X 8 CM DE LARG. X 2,0 CM DE ALTURA NAS CORES BRANCA OU AMARELA REFLETIVO FORNECIMENTO DE TACHA, DIMENSÃO APROXIMADA: 10 CM COMP. X 8 CM DE LARG. X 2,0 CM DE ALTURA NAS CORES BRANCA OU AMARELA REFLETIVO, SENDO MONO OU BIRREFLETIVO NAS CORES AMARELO OU BRANCO COM COLA, INSTALADO.						
4	870016614	6000	PC	Outros Materiais de Consumo	R\$17,27	R\$103.620,00
Produto: FORNECIMENTO DE TACHA, DIMENSÃO APROXIMADA: 25 CM COMP. X 15 CM DE LARG. X 5,0 CM FORNECIMENTO DE TACHA, DIMENSÃO APROXIMADA: 25 CM COMP. X 15 CM DE LARG. X 5,0 CM DE ALTURA NAS CORES BRANCA OU AMARELA REFLETIVO, SENDO MONO OU BIRREFLETIVO NAS CORES AMARELO OU BRANCO COM COLA, INSTALADO.						
5	870016616	250	MT2	Outros Materiais de Consumo	R\$527,34	R\$131.835,00
Produto: PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL (INCLUSO PLACAS AÉREAS), EM CHAPA DO TIPO ACM ESP. 03 MM, COM FURAÇÃO, PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS, BRAGUETES E DEMAIS ASSESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO. FUNDO, SÍMBOLOS, LETRAS E TARJAS DEVERÃO SER EM PELÍCULA RETRO-REFLETIVA PRISMÁTICA CONFORME NORMA ABNT: NBR 14644 TIPO I, EXCETO A COR PRETA, QUE DEVERÁ SER EM PELÍCULA NÃO REFLETIVA TIPO IV, CONFORME ABNT: NBR 14644, INSTALADA.						
6	870016617	150	MT2	Outros Materiais de Consumo	R\$674,33	R\$101.149,50
Produto: PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA (INCLUSO PLACAS AÉREAS), EM CHAPA DO TIPO ACM ESP. 03 MM, COM FURAÇÃO, PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS, BRAGUETES E DEMAIS ASSESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO. FUNDO, SÍMBOLOS, LETRAS E TARJAS DEVERÃO SER EM PELÍCULA RETRO-REFLETIVA PRISMÁTICA CONFORME NORMA ABNT: NBR 14644 TIPO III, EXCETO A COR PRETA,						

**MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE**

Pág 2 / 2

Compras e Contratos

Requisição ao Compras


Código Cliente - Requisição ao Compras: 5548 Ano - Requisição ao Compras: 2018 Número -
Requisição ao Compras: 5416 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Dotação	Preço Unit.	Preço Total
QUE DEVERÁ SER EM PELÍCULA NÃO REFLETIVA TIPO IV, CONFORME ABNT: NBR 14644, INSTALADA.						
7	870016618	200	MT2	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	R\$333,77	R\$66.754,00
Produto: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E REVESTIMENTO DE PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VERTICAL COM PELÍCULA RETRO-REFLETIVA PRISMÁTICA CONFORME NORMA ABNT: NBR 14644 TIPO I, EXCETO A COR PRETA, QUE DEVERÁ SER EM PELÍCULA NÃO REFLETIVA TIPO IV, CONFORME ABNT: NBR 14644, COM REMOÇÃO E INSTALAÇÃO.						
8	870016619	100	MT2	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	R\$434,60	R\$43.460,00
Produto: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E REVESTIMENTO DE PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VERTICAL COM PELÍCULA RETRO-REFLETIVA PRISMÁTICA CONFORME NORMA ABNT: NBR 14644 TIPO III, EXCETO A COR PRETA, QUE DEVERÁ SER EM PELÍCULA NÃO REFLETIVA TIPO IV, CONFORME ABNT: NBR 14644, COM REMOÇÃO E INSTALAÇÃO.						
9	870014296	800	PC	Outros Materiais de Consumo	R\$282,83	R\$226.264,00
Produto: POSTE DE FIXAÇÃO DE PLACA DE TRÂNSITO Ø 2"1/2 X 2,25 MM X 3,50M POSTE DE FIXAÇÃO DE PLACA DE TRÂNSITO, MEDIDAS Ø 2"1/2 X ESPESSURA 2,25 MM X 3,50 M DE ALTURA. COM SISTEMA ANTI-GIRO, FURAÇÃO NO PADRÃO DAS PLACAS, TAMPÃO E GALVANIZADO A FOGO CONFORME NORMA NBR 6323.						
10	870014297	200	PC	Outros Materiais de Consumo	R\$510,00	R\$102.000,00
Produto: POSTE DE FIXAÇÃO DE PLACA DE TRÂNSITO Ø 3" X 3,18MM X 4,50MPOSTE DE FIXAÇÃO DE PLACA DE TRÂNSITO, MEDIDAS Ø 3" X ESPESSURA 3,18 MM X 4,50 M DE ALTURA. COM SISTEMA ANTI-GIRO, FURAÇÃO NO PADRÃO DAS PLACAS, TAMPÃO E GALVANIZADO A FOGO CONFORME NORMA NBR 6324.						
11	870016622	500	MTL	Outros Materiais de Consumo	R\$115,00	R\$57.500,00
Produto: SUPORTE PARA PLACAS CONFECCIONADO EM MADEIRA DE LEI TRATADA (CAIBRO),9 X 9 CM, APARELHADO, COM QUINAS ARREDONDADAS E PONTA DIAMANTADA.						
12	870012605	20	UN	Outros Materiais de Consumo	R\$5.386,22	R\$107.724,40
Produto: BRAÇO PROJETADO - P57 - COLUNA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO. Ø 101,6MM; ESPESSURA: 4,25MM; COMPRIMENTO: 5,25MTS COM ALETAS ANTI-GIRO E DISPOSITIVO PARA ENCAIXE DE CHAVETA.- BRAÇO PROJETADO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 76,2MM; ESPESSURA: 3,75MM; COMPRIMENTO: 3,15MTS, UTILIZADO EM PLACAS COM ÁREA MÁXIMA 3,5M².						
13	870016623	8	PC	Outros Materiais de Consumo	R\$53.387,98	R\$427.103,84
Produto: SEMI-PÓRTICO COLUNA COMPOSTA CILÍNDRICA COM SOLDA LONGITUDINAL E BRAÇO TRELIÇADO PARA SUSTENTAÇÃO DE PLACAS 3,0 X 1,5 M; 3,5 X 2,0 M E 4,0 X 2,0 M, CONSTITUÍDA DE: COLUNA DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO DE AÇO CARBONO SCH. 40 DE DIÂMETRO 16" (400 MM) NA CHAPA 3/8", COM ALTURA DE 7,25 METROS. BASE EM CHAPA DE AÇO CARBONO DIMENSÕES: 700 X 700 MM X 7/8" DE ESPESSURA PARA FIXAÇÃO DA COLUNA ATRAVÉS DE 8 CHUMBADORES GABARITADOS DE 1" POLEGADA DE DIÂMETRO, COM 8 ALETAS DE REFORÇO E NO TOPO DA COLUNA CHAPA DE ESPERA COM REFORÇOS PARA FIXAÇÃO DO BRAÇO TRELIÇADO, FIXADO NA COLUNA ATRAVÉS DE 12 PARAFUSOS DE 3/4" X 2". - BRAÇO PROJETADO CONSTITUÍDO EM PERFIS DE AÇO, SOLDADOS EM TRELIÇAS, ALTURA 800 MM, LARGURA 500 MM E COMPRIMENTO 6000 MM, COM FLANGES PARA ACOPLAMENTO A COLUNA. MATERIAL GALVANIZADO A FOGO.						
14	870016624	3	PC	Outros Materiais de Consumo	R\$110.690,30	R\$332.070,90
Produto: PÓRTICO COLUNAS COMPOSTAS CILÍNDRICAS, COM BRAÇOS TRELIÇADOS PARA SUSTENTAÇÃO DE PLACAS DE DIMENSÕES 3,0 X 1,5 M, 3,5 X 2,0 M E 4,0 X 2,0 M, CONSTITUÍDA DE: DUAS COLUNAS DE SUSTENTAÇÃO EM TUBO DE AÇO CARBONO SCH. 40 E DIÂMETRO 16", COM ALTURA DE 7,25 METROS. BASES EM CHAPA DE AÇO CARBONO DIMENSÕES 700 X 700 MM X 5/8" DE ESPESSURA PARA FIXAÇÃO DAS COLUNAS ATRAVÉS DE 8 CHUMBADORES GABARITADOS DE 1" DE DIÂMETRO PARA CADA COLUNA, COM 8 ALETAS DE REFORÇO E NO TOPO DAS COLUNAS CHAPAS DE ESPERA COM REFORÇOS PARA FIXAÇÃO DOS BRAÇOS TRELIÇADOS, FIXADOS NAS COLUNAS ATRAVÉS DE 24 PARAFUSOS DE 3/4" X 2". - BRAÇOS PROJETADOS CONSTITUÍDOS EM PERFIS DE AÇO, SOLDADOS EM TRELIÇAS, ALTURA 800 MM, LARGURA 500 MM E COMPRIMENTO 6000 MM, COM FLANGES PARA ACOPLAMENTO DAS TRELIÇAS PROJETADAS, ATRAVÉS DE 8 PARAFUSOS 3/4" X 2", COM VÃO DE ATÉ 24 METROS.						
					Valor Total:	R\$2.429.311,64

Justificativa:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA IMPLANTAÇÃO E REMOÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL, DEVIDAMENTE INSTALADOS EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE/MG. MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS.

Recebido em: 05/09/2018


MONICA RENATA DE AZEVEDO PEREIRA
693.769.566-72
Wagner Mutti Tavares
Secretário de Trânsito e Transportes